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WSTĘP 

Zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym, 

podejmowanie uchwał w sprawach współpracy ze społecznościami lokalnymi innych 

państw oraz przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych 

należy do wyłącznej właściwości rady powiatu. Od początku istnienia samorządu 

powiatowego, współpraca zagraniczna stanowi istotny filar działalności Powiatu 

Gnieźnieńskiego. Systematyczne budowanie i podtrzymywanie relacji  

z zagranicznymi partnerami – szczególnie w obszarach gospodarki, edukacji, kultury 

oraz wymiany młodzieży – sprzyja realizacji wspólnych przedsięwzięć i wzmacnia 

pozycję powiatu na mapie europejskich samorządów. 

Aktywność powiatu w 2025 roku koncentrowała się na utrzymaniu dotychczasowych 

kierunków współpracy. Kluczowe znaczenie miały relacje z Powiatem Teltow-Fläming 

w Niemczech oraz Miastem Browary na Ukrainie, które stanowią stały element 

polityki zagranicznej powiatu. Istotnym dopełnieniem ubiegłorocznych działań było 

nawiązanie kontaktów z miastem Glendale w Stanach Zjednoczonych oraz 

sfinalizowanie przygotowań do partnerstwa z czeską dzielnicą Brno-Židenice.  

Wymiar tych relacji znalazł odzwierciedlenie w wydarzeniach takich jak: 

Supermaraton Królewski w Gołąbkach oraz obchody Święta Plonów. Obecność 

delegacji z Ukrainy, Czech oraz Niemiec podczas tych inicjatyw pozwoliła na 

integrację partnerów na płaszczyźnie sportowej, społecznej i gospodarczej, 

stanowiąc żywy dowód efektywnie prowadzonej dyplomacji samorządowej. 

Istotnym filarem działań w minionym roku była również współpraca ze środowiskami 

polonijnymi na Litwie oraz w Brazylii, co podkreśla rolę Powiatu Gnieźnieńskiego 

jako ważnego ośrodka kultywowania narodowej tożsamości. Podejmowane 

inicjatywy, obok wymiaru samorządowego i gospodarczego, niezmiennie służą 

edukacji mieszkańców oraz promocji dziedzictwa Pierwszej Stolicy Polski na arenie 

międzynarodowej. 
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Niniejszy raport opisuje szczegółowy zakres współpracy zagranicznej Powiatu 

Gnieźnieńskiego w 2025 roku, prezentując charakterystykę podjętych inicjatyw oraz 

sylwetki kluczowych partnerów samorządowych. 
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I. Wizyta Delegacji Nauczycieli z Litwy w Powiecie Gnieźnieńskim  

W kwietniu 2025 roku Powiat Gnieźnieński gościł delegację nauczycieli z Litwy. 

Głównym celem wizyty była szeroko rozumiana wymiana doświadczeń 

międzyszkolnych oraz zacieśnienie więzi między środowiskami oświatowymi obu 

regionów. 

Przedsięwzięcie zostało zrealizowane dzięki inicjatywie i zaangażowaniu Klubu 

Nauczycieli Polskich i Polonijnych GNIAZDO.PL w Gnieźnie. Organizacja ta od lat 

aktywnie działa na rzecz podtrzymywania relacji promując współpracę edukacyjną  

i kulturową. 

W trakcie pobytu zagraniczni goście mieli okazję wymienić się dobrymi praktykami 

w zakresie nauczania i wychowania. Spotkanie to stało się płaszczyzną do dyskusji 

nad wspólnymi wyzwaniami stojącymi przed współczesnym szkolnictwem, co może 

zaowocować przyszłymi projektami edukacyjnymi. 

Wizyta stanowi kolejny etap budowania trwałych relacji z Polonią i nauczycielami na 

Litwie, podkreślając rolę Gniezna jako ważnego ośrodka współpracy polonijnej. 
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II. Rozwój współpracy gospodarczej z niemieckim powiatem Teltow-Fläming 

16-17 maja 2025 roku delegacja w składzie: Wicestarosta Łukasz Scheffs, Członek 

Zarządu Ewa Barłoga-Purol oraz Radny Piotr Staszczak, udała się do Niemiec, by 

wziąć udział w uroczystym rozpoczęciu roku samorządowego. Władzom powiatu 

towarzyszyli przedstawiciele Wielkopolskiej Izby Gospodarczej, co nadało wizycie 

charakter pro-biznesowy. 

Kluczowym punktem wyjazdu była wizyta w Parku Biotechnologicznym  

w Luckenwalde. Samorządowcy oraz przedsiębiorcy mieli okazję z bliska przyjrzeć 

się funkcjonowaniu trzech centrów technologiczno-startupowych (TGZ). Ośrodek ten 

jest domem dla 18 międzynarodowych firm zatrudniających łącznie 700 osób, co 

stanowi doskonały wzorzec organizacji nowoczesnej przestrzeni dla innowacji. 

Podczas rozmów z dyrektorem zarządzającym spółki, panem Detlefem Laubingerem, 

szczególną uwagę poświęcono mechanizmom wspierania startupów oraz zarządzaniu 

infrastrukturą laboratoryjną i biurową. 

Bezpośrednim i najważniejszym sukcesem tej wizyty było nawiązanie trwałych 

relacji między sektorem biznesu z Wielkopolski, a ich niemieckimi odpowiednikami. 

Partnerstwo to szybko przyniosło wymierne efekty – jeszcze w tym samym roku,  

w dniach 21-22 listopada, przedstawiciele Wielkopolskiej Izby Gospodarczej 

ponownie odwiedzili Niemcy, uczestnicząc w prestiżowych Dniach Gospodarki  

w Powiecie Teltow-Fläming. Kontynuacja tych kontaktów otwiera przed lokalnymi 

przedsiębiorcami z powiatu gnieźnieńskiego nowe możliwości na rynku europejskim. 
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III. Współpraca z Ukrainą i działalność w strukturach KWSPU 

W dniach 12-13 czerwca 2025 roku Gniezno stało się centrum debaty o przyszłości 

relacji polsko-ukraińskich. Odbyło się tu posiedzenie Zarządu Konwentu Współpracy 

Samorządowej Polska-Ukraina (KWSPU), któremu przewodniczył Prezes Paweł 

Stanisław Mikołajewski. W obradach aktywnie uczestniczyli przedstawiciele Zarządu 

Powiatu Gnieźnieńskiego: Przewodniczący Rady Powiatu Gnieźnieńskiego, który  

w obecnej kadencji Konwentu pełni funkcję wiceprezesa KWSPU Dariusz Pilak, 

Wicestarosta Łukasz Scheffs oraz Członek Zarządu Radosław Sobkowiak. 

Głównym celem spotkania było wytyczenie kierunków działań stowarzyszenia, ze 

szczególnym uwzględnieniem pozyskiwania funduszy z Unii Europejskiej na wspólne 

projekty rozwojowe. Podkreślono rolę KWSPU w wymianie doświadczeń oraz 

tworzeniu warunków do nawiązywania nowych partnerstw. Ważnym elementem 

wizyty było spotkanie delegatów z JE abp. Wojciechem Polakiem, Prymasem Polski. 

Praktycznym wymiarem współpracy była wizyta młodzieży z miasta 

partnerskiego Browary. W lipcu 2025 roku, na zaproszenie Starosty Tomasza Budasza, 

grupa dziesięciorga dzieci wraz z opiekunami spędziła czas w Powiecie 

Gnieźnieńskim. Program pobytu, realizowany przy wsparciu Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego nr 1 oraz Powiatowego Centrum Kultury „Scena to dziwna”, 

obejmował: 

• lekcje historii w miejscach związanych z narodzinami państwowości polskiej; 

• naukę tańca ludowego; 

• zajęcia rekreacyjno-integracyjne z lokalną młodzieżą. 
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IV. Supermaraton Królewski w Gołąbkach – współpraca z Fundacją Aktywne 

Trzemeszno 

Sierpniowa edycja „Festiwalu Słońca” stanowiła jedno z kluczowych wydarzeń 

sportowych realizowanych w 2025 roku na terenie powiatu gnieźnieńskiego. 

Centralnym punktem imprezy, która odbyła się w dniu 16 sierpnia w miejscowości 

Gołąbki (gmina Trzemeszno) był Supermaraton Królewski na dystansie 100 km. 

Wydarzenie zostało przygotowane we współpracy Powiatu Gnieźnieńskiego  

z Fundacją Aktywne Trzemeszno. 

W biegach wzięła udział czołówka polskich ultramaratończyków, w tym mistrzyni 

świata w biegu 48-godzinnym, Patrycja Bereznowska. Łącznie dystans 100 km 

ukończyło 140 biegaczy, natomiast w towarzyszących biegach młodzieżowych 

wystartowało 160 zawodników. 

W wydarzeniu uczestniczyły także delegacje z zagranicznych samorządów 

partnerskich Powiatu Gnieźnieńskiego. Miasto Browary na Ukrainie reprezentowały: 

Maryna Kovalova, Lesia Khomenko, Oleksandra Pavlova oraz Olena Karpenko. Z kolei 

z czeskiej dzielnicy Brno-Židenice przybyli: Adela Kmetova, Rozalie Hakalova i Jiri 

Kouril. 

Wspólny start zawodników lokalnych i zagranicznych w tak wymagającej dyscyplinie, 

jaką są biegi ultra, przyczynił się do zacieśnienia relacji partnerskich oraz promocji 

walorów rekreacyjnych gminy Trzemeszno i całego powiatu gnieźnieńskiego. 

 

V. Święto Plonów 2025 

Ubiegłoroczne obchody Dożynek Powiatowych odbyły się 30 sierpnia 2025 roku. 

Uroczystości zainaugurował tradycyjny obrzęd chleba w Bazylice Prymasowskiej, 

celebrowany w obecności starostów dożynkowych – pani Pauliny Michalskiej i pana 

Krzysztofa Kłosina – oraz włodarzy: Starosty Gnieźnieńskiego Tomasza Budasza  

i Prezydenta Miasta Michała Powałowskiego. 

Wydarzenie to zyskało unikalny charakter Milenijnej Wystawy Gospodarczej, 

zorganizowanej na terenie Stada Ogierów przy ul. Kłeckoskiej. Inicjatywa ta, 

nawiązująca do historycznych targów (stoisk wystawowych) sprzed stu lat, była 

możliwa dzięki ścisłej współpracy wielu podmiotów: Wielkopolskiej Izby 

Gospodarczej, Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Cechu Rzemiosła i Małej 

Przedsiębiorczości w Gnieźnie oraz Gospodarstwa Rolno-Hodowlanego w Żydowie. 



Raport z realizacji współpracy zagranicznej Powiatu Gnieźnieńskiego – rok 2025 

10 
 

Podczas obchodów gościliśmy delegację z powiatu partnerskiego Teltow-Fläming 

(Niemcy), reprezentowaną przez Siegmunda Trebschuha - Dyrektora Departamentu 

IV oraz dr. Andreas Jende - Dyrektora Biura Rolnictwa. Obecność zagranicznych 

partnerów podkreśliła znaczenie wymiany doświadczeń w sektorze rolnym oraz stała 

się okazją do umocnienia wieloletnich relacji między naszymi regionami.  

W wydarzeniu uczestniczyli parlamentarzyści, samorządowcy oraz przedstawiciele 

służb mundurowych i instytucji wspierających rolnictwo. Obecni byli również rolnicy, 

hodowcy i sadownicy z całego powiatu gnieźnieńskiego. Całość obchodów uświetnił 

kontekst historyczny – rok celebracji 1000-lecia koronacji pierwszych królów Polski. 

 

VI. Delegacja Powiatu Gnieźnieńskiego do Glendale w stanie Arizona (USA)  

W dniach 1–14 października 2025 roku odbył się wyjazd delegacji Powiatu 

Gnieźnieńskiego do Glendale w stanie Arizona (USA). Wizyta miała charakter 

wielowymiarowy, łącząc realizację projektu wymiany młodzieżowej  

z nawiązywaniem relacji na szczeblu samorządowym i edukacyjnym. 

Podróż odbyła się na oficjalne zaproszenie Burmistrza Glendale, pana Jerry’ego 

Weiersa. Kluczową rolę w organizacji przedsięwzięcia odegrał pan Richard Dietrich – 

prezes Next Generation Mission/US, który od ponad dekady współpracuje z II Liceum 

Ogólnokształcącym im. Dąbrówki w Gnieźnie (m.in. w ramach trasy koncertowej 

„The Promnitz Tour”). 

Głównym elementem wyjazdu była wymiana uczniów, koordynowana po stronie 

polskiej przez gnieźnieńskie liceum. Młodzież uczestniczyła w bogatym programie 

edukacyjno-rekreacyjnym, odwiedzając amerykańskie szkoły i realizując wspólne 

projekty z rówieśnikami z Arizony. 

Równolegle do programu uczniowskiego, Wicestarosta Łukasz Scheffs odbył szereg 

spotkań z przedstawicielami amerykańskiej administracji i edukacji. Rozmowy  

z ramienia miasta Glendale prowadzili m.in. Burmistrz Jerry Weiers – (Mayor City of 

Glendale), Adam Garrett (Chief of Staff Office of the Mayor - Szef Gabinetu 

Burmistrza), Thomas Adkinson (Deputy City Manager – City Manager’s Office - 

Zastępca Menedżera Miasta) oraz Lori German (Deputy Director – Economic 

Development - Zastępca Dyrektora ds. Rozwoju Gospodarczego). 
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W obszarze edukacji delegacja spotkała się z przedstawicielkami szkolnictwa 

wyższego: Sarah Boeder (Executive Vice President of Operations Grand Canyon 

University - Grand Canyon University) i Adriana Gruber (Coordinator Arizona Christian 

University - Arizona Christian University), a także z dyrektor Boulder Creek High 

School – Brittany Sutton (Principal Boulder Creek High School). Spotkania te służyły 

wymianie doświadczeń w zarządzaniu placówkami oświatowymi i budowaniu relacji 

na poziomie akademickim. 

Na obecnym etapie wizyta pozwoliła na zacieśnienie wzajemnych relacji  

i rozpoznanie potencjalnych obszarów współpracy. Partnerstwo między samorządami 

pozostaje na poziomie nieformalnym. Jednak na rok 2026 przewidziano podpisanie 

stosownych dokumentów związanych z wyżej wymienioną współpracą.  

 

VII. Uroczystości Niepodległościowe z udziałem delegacji czeskiej 

Obchody 107. Rocznicy Odzyskania Niepodległości (11 listopada 2025 roku) zyskały 

wymiar międzynarodowy dzięki wizycie delegacji z partnerskiej dzielnicy Brno-

Židenice. Na zaproszenie władz powiatu w uroczystościach wzięli udział: Starosta 

Petr Kunc oraz zastępcy Štěpán Juránek i Lucie Gruzová. 

Goście z Czech uczestniczyli w oficjalnych uroczystościach państwowych oraz mszy 

świętej sprawowanej przez Prymasa Polski.  Wicestarosta Štěpán Juránek 

wystartował w gnieźnieńskim Biegu Niepodległości. Pobyt zakończył się akcentem 

kulturalnym w Witkowie, gdzie delegacja wysłuchała koncertu patriotycznego  

pt. „Wolność, kocham i rozumiem (…)”. 
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VIII. Rewizyta gospodarcza w powiecie Teltow-Fläming 

W dniach 21-22 listopada 2025 roku delegacja Powiatu Gnieźnieńskiego ponownie 

odwiedziła partnerski powiat Teltow-Fläming w Niemczech. Wyjazd był bezpośrednią 

odpowiedzią na zaproszenie strony niemieckiej do udziału w uroczystym zwieńczeniu 

dorocznych Dni Gospodarki. Samorząd reprezentowali Członek Zarządu Powiatu 

Radosław Sobkowiak oraz Radny Piotr Gruszczyński. W wizycie wzięli również udział 

przedstawiciele Wielkopolskiej Izby Gospodarczej w Gnieźnie, którzy odpowiedzieli 

na zaproszenie lokalnej Izby Przedsiębiorczości. 

Program wizyty, obok oficjalnego spotkania z samorządowcami i przedsiębiorcami, 

obejmował wizytę na lotnisku Schönhagen – kluczowej jednostce infrastrukturalnej 

Powiatu Teltow-Fläming. Wyjazd pozwolił na skuteczne podtrzymanie relacji 

partnerskich oraz zacieśnienie współpracy między sektorem biznesu z Wielkopolski, 

a niemieckimi instytucjami okołobiznesowymi. 
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IX. Polonia w Brazylii promuje Gniezno 

Zwieńczeniem roku była wizyta Pani Ludmiły Pawlowski, wybitnej działaczki 

polonijnej z Brazylii, Prezes Klubu Literackiego im. Władysława Reymonta w União 

da Vitória. Pani Pawlowski od ośmiu lat aktywnie promuje Gniezno i Powiat 

Gnieźnieński w Ameryce Południowej, opiekując się m.in. unikatowym zbiorem 10 

tysięcy polskich książek na uniwersytecie UNESPAR. 

W uznaniu za jej wieloletnią pracę na rzecz pielęgnowania polskiej tożsamości 

narodowej, wręczono jej symboliczny Zestaw Koronacyjny, wydany z okazji 1000-

lecia koronacji Bolesława Chrobrego i Mieszka II. Za wybitne zasługi w promocji 

polskiej kultury w Brazylii, uhonorowani zostali również: 

• Theodora Doopiati Chiarentin, 

• prof. dr hab. Alcimara Aparecida Foetsch, 

• Therezinha Gelchaki, 

• Marcelo Lomba Wysoczyński. 
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X. Wykaz partnerów zagranicznych Powiatu Gnieźnieńskiego w roku 2025 

 
 
Opracowano: Wydział Inicjatyw Społecznych i Międzynarodowych 
Dyrektor: Ewa Załęska 
Podinspektor: Agnieszka Kryszak 

partner 
Powiat  

Teltow-Fläming 
Miasto Browary 

Miasto 

Magdeburg 

-zawieszona- 

Rejon Humański 
Dzielnica Brno -

Židenice 

kraj Niemcy Ukraina Niemcy Ukraina Czechy 

region Brandenburgia Obwód Kijowski Saksonia-Anhalt Okręg Czerkaski 
Kraj 

Południowomorawski 

stolica Luckenwalde Browary Magdeburg Humań Dzielnica Miasta Brno 

liczba ludności 164 771 98 250 235 723 42 993 22 000 

powierzchnia 2 092,1 km2 34 km2 201 km2 1 394,7 km2 5,05 km2 

odległość od 

Gniezna 

363 km 1129 km 460 km 1300 km 520 km 

główne 

dziedziny 

gospodarki 

biotechnologia, przemysł 

samochodowy, obróbka  

i przetwarzanie metali, 

przemysł spożywczy, 

odnawialne źródła 

energii, nauka 

metalurgia, przemysł 

obuwniczy, 

infrastruktura 

sportowa, przemysł 

piwowarski 

przemysł 

maszynowy  

i metalowy, 

przemysł 

chemiczny  

i spożywczy 

rolnictwo, 

przetwórstwo rolno-

spożywcze, 

przedsiębiorstwa 

rolnicze, przemysł 

budowlany, przemysł 

lekki, handel, małe  

i średnie 

przedsiębiorstwa 

to jedna  

z najważniejszych 

historycznie dzielnic 

przemysłowych Brna, 

której rozwój od końca 

XIX wieku był ściśle 

powiązany z gwałtowną 

industrializacją miasta. 

Obecnie dzielnica 

przechodzi transformację 

z ośrodka ciężkiej 

produkcji w nowoczesną 

strefę biznesową  

i mieszkaniową, 

wykorzystując liczne 

tereny pofabryczne. 

Wiodącą gałęzią 

gospodarki jest również 

turystyka. 

główne atrakcje 

turystyczne 

Fläming -Skate: 

- ścieżki dla 

rowerzystów, skaterów  

i rolkarzy, Wioska 

Muzealna Baruther 

Glashutte w Baruth, 

Średniowieczne zabytki  

w Juterbog, Historyczne 

młyny w Pektus  

i Dennewitz 

Muzeum miasta 

Browary, historyczny 

klasztor prawosławny 

Katedra ŚŚ 

Katarzyny  

i Maurycego, 

zespół klasztorny 

norbertanów, 

liczne kościoły, 

ratusz, Zielona 

Cytadela 

Park Zofiówka 

Potockich, Staw 

Ostaszowski, 

gimnazjum męskie 

Ratusz Staromiejski, 

Katedra św. Piotra  

i Pawła 

Zamek Špilberk 

Kościół św. Jakuba 

Krypta kapucynów 

 

data podjęcia 
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